

## مقایسه آگاهی و نگرش دانش آموزان دبیرستانی و والدین آن ها در

### مورد عفونت HIV در شهر گناباد در سال ۱۳۸۹

علی محمد پور<sup>۱</sup>، شهین سالاروند<sup>۲</sup>، محمد رضا رزم آرا<sup>۳</sup>، امیر رضا صغیر<sup>۳</sup>، سید مهدی وزیری<sup>۳</sup>

**مقدمه و هدف:** ایدز یک بیماری پیشرونده و ناشی از تکثیر نوعی ویروس (HIV) می باشد که باعث تخریب جدی و نقص دستگاه ایمنی در بدن انسان می گردد. این بیماری در اکثر کشورها ریشه در اعتیاد تزریقی، بیکاری و فقر دارد. متأسفانه قسمت عمده ای از ابتلای به این بیماری ناشی از نداشتن اطلاعات ضروری و آگاهی پایین گروه های مختلف مردم در مورد راه های انتقال و پیشگیری این بیماری است. هدف این مطالعه نیز بررسی مقایسه آگاهی نگرش و منابع اطلاعاتی دانش آموزان دبیرستانی با والدین آن ها در مورد عفونت HIV در شهرستان گناباد است.

**روش تحقیق:** این پژوهش از نوع توصیفی - تحلیلی و مقطعی بوده که جامعه مورد مطالعه کلیه دانش آموزان دبیرستان های شهرستان گناباد و والدین آنها می باشد. نمونه مورد پژوهش ۴۰۰ نفر شامل ۲۰۰ نفر دانش آموز و ۲۰۰ نفر والدین دانش آموزان می باشد که به روش تصادفی - طبقه ای انتخاب شده اند. ابزار پژوهش شامل پرسشنامه ای حاوی ۳ نوع سوال (مشخصات فردی، سوالات آگاهی، سوالات نگرش) می باشد که روایی و پایایی آن تعیین گردیده است. جهت تجزیه و تحلیل داده ها از آمار توصیفی و آزمونهای مناسب در آمار استنباطی (نظیر تی دانشجویی و مجذور کای)، با بهره گیری از نرم افزار SPSS استفاده شد. سطح معنی داری نیز ( $P < 0.05$ ) لحاظ گردید.

**نتایج:** بر اساس یافته های این تحقیق از بین ۱۸۳ دانش آموز ۴۳/۵ درصد از آن ها دارای آگاهی متوسط و ۴۹ درصد از آن ها دارای آگاهی خوب می باشند همچنین از بین ۱۸۸ نفر از والدین دانش آموزان ۳ درصد آن ها دارای آگاهی ضعیف، ۳۹/۱ درصد آگاهی متوسط و ۵۱ درصد دارای آگاهی خوب بودند. بر اساس یافته ها ۵۳/۹ درصد از دانش آموزان دختر دارای نگرش مثبت و ۳۳/۳ درصد دارای نگرش منفی و در بین دانش آموزان پسر ۷۶/۳ درصد نگرش مثبت و ۱۹/۴ دارای نگرش منفی بودند. نگرش والدین دانش آموزان در مورد عفونت HIV به این صورت بود که ۷۳/۸ دارای نگرش مثبت و ۱۲/۴ دارای نگرش منفی بودند. در بین رشته های تحصیلی دانش آموزان رشته تجربی با ۶۳/۳ درصد دارای بیشترین آگاهی نسبت به HIV می باشند. از نظر منابع اطلاعاتی، بیشترین منبع عنوان شده در

۱- PhD پرستاری، استادیار دانشگاه علوم پزشکی گناباد

۲- کارشناسی ارشد بهداشت جامعه، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی لرستان

۳- دانشجوی کارشناسی پرستاری، کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشگاه علوم پزشکی گناباد

بین دختران، مریبان بهداشتی با ۵۱ درصد و در بین دانش آموزان پسر بیشترین منبع، دوستان با ۷۴/۲ درصد و کمترین منبع در هر دو جنس رادیو می باشد. و در بین والدین بیشترین منبع عنوان شده تلویزیون با ۸۰/۲ درصد و کمترین منبع کتاب با ۲۷/۷ درصد عنوان شد.

**بحث و نتیجه گیری:** به طور کلی آگاهی والدین و دانش آموزان در مورد عفونت HIV کم و نامناسب بود که ضرورت آموزش بیشتر در مدارس و وجود برنامه های آموزشی بیشتر در رسانه ها را نشان می دهد. با توجه به یافته های این مطالعه دانش آموزان به ویژه دختران دارای نگرش نامناسبی نسبت به مبتلایان بودند که این ضرورت اطلاع رسانی و آموزش بیشتر و بهتر از طریق رسانه ها و مدارس جهت اصلاح دیدگاه ها را نشان می دهد. بر اساس یافته ها رسانه ها کمترین نقش را در زمینه ی اطلاع رسانی در مورد عفونت HIV دارند که این نشان دهنده ی ضعف در نقش رسانه های عمومی در جهت اطلاع رسانی و ارتقاء سطح آگاهی و نگرش افراد اعم از خانواده ها و جوانان می باشد که این ضرورت توجه بیشتر رسانه ها و تدارک برنامه های مناسب و کار آمد را مشخص می کند.

**کلمات کلیدی:** آگاهی، نگرش، والدین، دانش آموزان، گناباد، HIV